FILOZOFICKÁ FAKULTA
UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

ÚSTAV TRANSLATOLOGIE

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

LENKA MUSCHOVÁ

Komentovaný překlad vybrané kapitoly z knihy The Assassination of Reinhard Heydrich; Callum MacDonald; Edinburgh: Birlinn Limited, 2007

Annotated Czech Translation of a Selected Chapter from “The Assassination of Reinhard Heydrich“; Callum MacDonald; Edinburgh: Birlinn Limited, 2007

ZADÁNÍ

Zadaný text přeložte do češtiny a svůj překlad doplňte překladatelským komentářem v rozsahu min. 20 normostran. V komentáři nejprve celkově charakterizujte výchozí text: uveďte, s jakým cílem byl text napsán a jaké stylistické postupy autor volí k dosažení svého záměru. Dále popište, na jaké problémy jste v překladu narazila, a zdůvodněte použité překladatelské postupy a nezbytné posuny, které jste v překladu provedla na úrovni lexika, syntaxe a především v rovině stylistické. Postupujte přitom od celkové koncepce svého překladu k dílčím řešením. Komentář opatřete bibliografickým soupisem použitých primárních i sekundárních zdrojů, včetně internetových.

Kromě dodržení formálních náležitostí stanovených Pravidly pro organizaci studia FF UK (Čl. 19) připojte ke každému vázanému exempláři práce vždy dvě kopie výchozího textu: jednu napevno svázanou s ostatními listy a druhou volně vloženou.

PODĚKOVÁNÍ

Ráda bych poděkovala Mgr. Davidu Mračkovi za vedení práce a za cenné rady a připomínky.

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 4.1.2016

Podpis

ABSTRAKT

Cílem této práce je přeložit kapitolu z knihy *The assassination of Reinhard Heydrich* od britského autora Callum MacDonalda a překlad okomentovat. V komentáři jsou nejprve analyzovány vnětextové a vnitrotextové faktory podle modelu Christiane Nordové, poté jsou stanoveny funkce textu a překladatelská metoda. V dalších částech práce jsou popsány překladatelské problémy a posuny, ke kterým během překladatelského procesu došlo.

KLÍČOVÁ SLOVA

překlad, překladatelská analýza, překladatelský posun, překladatelský problém, překladatelská metoda, stylistika, gramatika, syntax, lexikum, Reinhard Heydrich, 2.světová válka,

ABSTRACT

The aim of this thesis is to translate a chapter from Callum MacDonald's *The assassination of Reinhard Heydrich* and to provide a commentary of the translation, the analysis of the source text based on Christiane Nord's model and the determination of the text's functions and the translation method. In the next chapters, the major translation problems are discussed along with the translation shifts that took place during the translation process.

KEY WORDS

translation, translation analysis, translation shifts, translation problems, translation methods, style, grammar, syntax, lexis, Reinhard Heydrich, Second World War

OBSAH

1. Úvod..... 6
2. Překlad 7
3. Překladatelská analýza výchozího textu 24
3.1.1 Vysílatel/autor..... 24
3.1.2 Adresát 25
3.1.3 Záměr/motiv autora..... 25
3.1.4 Médium 26
3.1.5 Čas a místo..... 26
3.2.1 Textové funkce výchozího textu a stylistické zařazení 26
3.3 Vnitrotextové faktory..... 27
3.3.1 Téma a obsah kompozice..... 27
3.3.2 Presupozice 28
3.3.3 Výstavba textu 28
3.3.4 Lexikum 29
3.3.5 Syntax 29
3.3.6 Suprasegmentální a nonverbální prvky..... 30
4. Překladatelské problémy a jejich řešení..... 31
4.1. Lexikum 31
4.1.1 Názvy a jména 31
4.1.2 Historické určení..... 32
4.1.3 Vojenské hodnosti..... 33
4.1.4 Názvy institucí a organizací..... 33
4.1.5 Expresivita 34
4.2. Gramatika, syntax 35
4.2.1 Pasivum..... 36
4.2.2 Participia 36
4.2.3 Větná kondenzace 37
5. Typologie překladatelských posunů 38
6. Metoda překladu 39
7. Závěr 40
8. Seznam použité literatury 41
Příloha – Výchozí text 43

1. Úvod

Cílem mé bakalářské práce je provést funkčně ekvivalentní český překlad jedné kapitoly z knihy britského historika Callum MacDonalda *The assassination of Reinhard Heydrich* a následně jej doplnit komentářem. Výchozí text pojednává o atentátu na zastupujícího říšského protektora Protektorátu Čechy a Morava Reinharda Heydricha, jak je patrné již ze samotného názvu knihy. Překládaná kapitola se zabývá situací panující v Československu v letech těsně předcházejících druhé světové válce a přináší zajímavé postřehy a informace týkající se československé rozvědky. Text je aktuální i s ohledem na právě probíhající 70. výročí ukončení 2. světové války.

Pro překladatele představuje text výzvu pro svou vázanost na české a britské reálie a zároveň pro svou odbornou povahu, která přináší zajímavé překladatelské problémy. Ty jsou detailněji popsány v komentáři, který rovněž obsahuje překladatelskou analýzu a popis metody překladu.

2. Překlad

Československé souvislosti

Ve chvíli, kdy Hitler začal uskutečňovat své plány na ovládnutí Evropy, přerostl hranice Německa mocenský boj probíhající mezi vojenskou rozvědkou Abwehr, bezpečnostní službou SD, armádou a ochranným oddílem SS. Nikde to nebylo tak zřejmé jako v Československu, které se stalo první obětí nacistické expanze. Československo, vzniklé na troskách habsburského impéria, obývala výrazná německy mluvící menšina, která žila hned za hranicemi Hitlerovy Říše. Stížnosti těchto sudetských Němců poskytly Vůdci v roce 1938 vhodnou záminku k uplatnění nacistické moci ve střední Evropě. Se svou dobře vybavenou armádou a moderním průmyslem představovalo Československo strategickou hrozbu, kterou bylo potřeba zničit dříve, než dojde k Hitlerem plánované velké válce. Hitler navíc považoval české země za historickou součást německého životního prostoru, kterou Habsburkové neuváženě ztratili. Čechy již jednou německé byly a měly se německými opět stát. Československý stát bylo tedy nutné nemilosrdně rozdrtit. Tak to také Hitler v květnu 1938 oznámil nejvyšším vojenským velitelům, když prohlásil: „Je mým nezměnitelným rozhodnutím Československo v blízké budoucnosti zničit vojenskou akcí.“ K provedení svých plánů našel svolné nástroje v Himmlerovi a Heydrichovi. Oba dva snili o tom, že se podrobené české země stanou státem SS v souladu s totalitním ideálem, který bude jednoho dne použit i v samotné Říši.

Vůdčí postavou sudetských Němců byl nepřilíš inteligentní, obrýlený učitel tělocviku Konrad Henlein, kterého do prominentních řad vynesla hospodářská krize počátku třicátých let 20. století, kdy nespokojenost sudetských Němců nabyla na síle. U vlády v Praze se Henlein zasazoval o získání velké míry autonomie, která by sudetským Němcům zajistila volnost při řešení vlastních záležitostí. Ačkoliv bylo Henleinovo hnutí známé nacionalistickým cítěním bez náboženské orientace, stála za ním tajná společnost Kameradschaftsbund, která byla silně ovlivněna modelem rakouského klerikálního fašismu a myšlenkami rakouského katolického filozofa Othmara Spanna. Cílem Kameradschaftsbundu bylo přeměnit Sudety na duchovní království, vedené elitou německých autoritářských intelektuálů. Přítomnost této skupiny ve vedení sudetského hnutí netěšila radikálnější Henleinovy stoupence a vytvořila napětí, kterého později zneužila SS. Henlein ochotně přijímal podporu od nacistů, zároveň však hledal způsoby jak zesílit tlak na československou vládu. Pomocí sudetoněmecké statkářské aristokracie navázal kontakt s britským

ministerstvem zahraničí a v letech 1935 a 1937 byl pozván do Londýna. Doufal, že k realizaci svých plánů týkajících se sudetských Němců využije rostoucí moci nacistického Německa a obav Britů z možné války. Byla to nebezpečná hra, která mu přinesla neutuchající nenávist ze strany SS. Heydrich považoval Henlaina za mistra kompromisu, který by byl ochotný zaprodat se i Čechům. Jeho spojení s Británií mu bylo krajně podezřelé a ještě podezřelejším se mu zdálo jeho napojení na Kameradschaftsbund. V členech této organizace spatřoval nástroj Říma používaný k šíření fašistického modelu v

[…]


„*Sebemenší únik informací se mohl ve městě, hemžícím se nacistickými agenty a vládními úředníky odhodlanými prokázat svou loajalitu Říši, ukázat osudným.*“ (CT, str.21).

V následujícím případě můžeme vidět extrémně dlouhé souvětím, ve kterém se opět objevuje již zmiňované participium, a které jsme pro zjednodušení syntaxe rozdělili do dvou hlavních vět:

„*He was deeply suspicious of his contacts with Britain and even more of **his backers in the Kameradschaftbund, whom he regarded as tools of Rome, purveying a fascist model** at odds with the ideology and interests of the greater German Reich.*“ (VT, str.3; Kindle 863);

„*Jeho spojení s Británií mu bylo krajně podezřelé a ještě podezřelejším se mu **zdálo jeho napojení na Kameradschaftsbund. V členech této organizace spatřoval nástroj Říma používaný k šíření fašistického modelu** v rozporu s ideologií a zájmy Velkoněmecké říše.*“ (CT, str.8).

5. Typologie překladatelských posunů

Jak je patrné z provedené analýzy a komentovaných překladatelských postupů, dochází v našem překladu k několika posunům. Většina překladatelských posunů byla již podrobně zmíněna v kapitole 4 - Překladatelské problémy. Zde si tedy jen ve stručnosti shrneme, ke kterým konkrétním posunům při převodu do cílového jazyka došlo. Při jejich identifikaci použijeme Popovičovi klasifikace.²³

Lze říci, že nejčastějším posunem byl posun konstitutivní, kterému se při překladu lze jen těžko vyhnout. Popovič jej charakterizuje jako „nezbytný posun, k němuž dochází v důsledku rozdílů mezi oběma jazyky (originálu a překladu).“ Mezi konstitutivní posuny lze zařadit i intelektualizaci, kterou Levý popisuje jako posun nežádoucí.²⁴ Ač jsme se jí v našem překladu snažili vyhnout, v několika případech byla nezbytná a to ve chvíli, kdy by byl překlad pro čtenáře nesrozumitelný, či nejasný.

V našem překladu došlo i k posunům individuálním. Ty jsou podle Popoviče „systémem individuálních odchylek motivovaných výrazovými sklony nebo idiolektem překladatele“.²⁵ K těmto posunům můžeme řadit obrazná pojmenování, či vyšší expresivitu, kterou jsme při převodu textu použili, a jejíž příklady jsme si již uvedli v kapitole 4.1.5. Do individuálních posunů můžeme zahrnout i změny ve větné stavbě popsané v kapitole 4.2.3.

K posunům tématickým, které vznikají náhradou reálií,²⁶ v našem překladu také došlo, ale vzhledem k tomu, že cílový čtenář je s reáliemi celkem dobře obeznámen, nebyly tyto posuny nijak výrazné, či časté. Za všechny můžeme uvést jeden případ, kdy bylo potřeba do cílového textu převést míru: „[...] *just over five feet tall*[...]“ (VT, str.6; Kindle 919); „[...] *měřil necelých 170 centimetrů*[...]“ (CT, str.10).

²³ VILIKOVSKÝ, Ján – CHAROUZ, Emil: *Překlad jako tvorba*. Praha: Ivo Železný, 2002, s.44

²⁴ LEVÝ, Jiří: *Umění překladu*. Praha: Ivo Železný, 1998

²⁵ VILIKOVSKÝ, Ján – CHAROUZ, Emil: *Překlad jako tvorba*. Praha: Ivo Železný, 2002, s.44

²⁶ VILIKOVSKÝ, Ján – CHAROUZ, Emil: *Překlad jako tvorba*. Praha: Ivo Železný, 2002, s.44

6. Metoda překladu

Jiří Levý proces překladu rozděluje na tři části: pochopení předlohy, interpretace předlohy a nakonec její přestylizování.²⁷ Na základě tohoto postupu jsme k textu přistoupili i my. Překladatelskou analýzu a poznatky z ní získané jsme využili ke správnému pochopení a interpretaci textu. Pomocí závěrů analýzy jsme poté zvolili nejvýhodnější metodu pro přestylizování. Volba metody překladu byla zvolena i s ohledem na zachování funkce originálního textu. Tou, jak již víme, je funkce referenční. Pokusili jsme se i o převedení expresivity originálního textu, která se projevuje zejména v rovině lexika a zachovali jsme tak populárně naučný styl textu.

Z hlediska normy překladu podle Levého jsme se snažili o co největší věrnost. K překladu volnému jsme přistupovali ve chvílích, kdy to bylo vhodné vzhledem k odlišným presupozicím čtenáře. Naším cílem bylo text co nejvíce přiblížit cílovému čtenáři, proto bylo do textu vloženo několik vnitřních vysvětlivek a došlo i k několika překladatelským posunům.

²⁷ LEVÝ, Jiří: *Umění překladu*. Praha: Ivo Železný, 1998

7. Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo přeložit anglický text kapitoly z publikace pojednávající o atentátu na Reinharda Heydricha a výsledný překlad poté v komentáři analyzovat. Při překladu jsme se snažili zachovat všechny textové funkce originálního textu, zejména pak jeho funkci referenční. Zároveň jsme se snažili využít všech výrazových prostředků, které český jazyk nabízí a neopomíjet jeho rozdílnost s výchozím jazykem. Výchozí text jsme podrobili důkladné analýze, která nám pomohla při určení metody překladu. Pomocí typologie překladatelských problémů jsme byli schopni tyto v cílovém textu zohlednit a vyhnout se nepřesnostem, které by mohli nastat při nesprávném pochopení textu.

Pevně věříme, že všechny námi zvolené postupy byly odůvodněné a konečný překlad je pro čtenáře přínosem. Právě čtenář je totiž v práci překladatele tím hlavním motivem pro kvalitní a čtivý text.
