Posudek bakalářské práce

Jméno studenta: Lenka Muschová

Název práce: Komentovaný překlad vybrané kapitoly z knihy *The Assassination of Reinhard Heydrich*

Části hodnocení Počet bodů
A (1-5) ¹ Porozumění, významová správnost, přesnost a úplnost, koherence v překladu 2
B (1-5) ² Stylistická vhodnost: adekvátnost překladatelských řešení vůči originálu a funkci překladu, koheze, AČV 2
C (1-5) ² Technická stránka celé práce: Gramatika, pravopis Interpunkce, překlady Převod dat a jmen Bibliografické citace, poznámky pod čarou 4
D (1-5) ¹ Překladatelská analýza (aplikace teoretických vědomostí v rozboru a v překladu textu – souvztažnost komentáře a překladu) Argumentace a struktura komentáře včetně míry a vhodnosti příkladů řešení 3
E (1-5) ² Teoretická podloženost komentáře (kontrastivní lingvistika, translatologie) Zvládnutí tematiky textu a její reflexe ve výchozím a cílovém kulturním prostředí 3
Body celkem 14

Poznámky hodnotitele a témata k diskusi:

Na rovině sémantické došlo k několika výpustkám, jež v komentáři nejsou nijak zdůvodněny (např. *bumblin village policeman* na s. 13), nepochopením slovního spojení *with a degree of duplicity* vznikla v překladu na s. 8 významově neúplná věta („Ve Frankově osobnosti se spojila zvrácená nenávist...“ – ale spojila se s čím?). Referenční spolehlivost textu dále značně snižuje zjevná chyba v letopočtu, kterou překladatelka převzala od autora originálu, aniž by se k ní vyjádřila v komentáři (vznik Československa v r. 1919, s. 11).

Na rovině stylizační lze vytknout občasnou přílišnou nominálnost („podpořena při získání nezávislosti a následném požádání o ochranu ze strany Berlína“, s. 20), nevhodné kolokace (Mnichovská hanba bude očištěna, s. 17; v nacisty zachvácené zemi, s. 22) a další neobratná řešení („se pyšnil úspěchem, v němž se mu dařilo pronikat...“, s. 15).

Největší výhrady mám k technické stránce práce. V samotném překladu i v komentářové části se vyskytuje opravdu velké množství chyb v interpunkci (vše vyznačeno), dále chybné pádové koncovky (po návratu Moravcovi delegace, s. 14; Heydrichovy muži, s. 22; použijeme Popovičovi klasifikace, s. 38), nesprávné tvary zájmena jenž (s. 15, 18), chyby v rekcii (požadavkům **po** politické samosprávnosti, s. 11; cesty Sudet, s. 20; únosem **na** Rudolfa Formise, s. 20), pravopisné chyby (Karlovy varů, s. 8; Českoslousenský stát, s. 16; heydrichova komanda, s. 19) a značné množství překlepů (mj. opakovaně chybný tvar jména ústředního aktéra textu: celkem 17 výskytů tvaru Heyidrich). V souvětí uprostřed str. 23 („Na Hitlerových dlouhodobých plánech...“) chybí hned několik slov, a daný úsek je proto zcela nesrozumitelný.

Komentář není příliš podrobný, diplomantka si plete přívlastek s přístavkem (s. 33).

Vzhledem k výše uvedeným nedostatkům navrhuji hodnocení „dobře“.

V Praze dne: 3.2.2016

Vedoucí práce: Mgr. David Mraček, Ph.D.

¹ 4 nebo 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě

² 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě